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lektura wzorów, kolektanea, studium monografii i pisania kazań 
na przyszły użytek).

III. Kazania kleryckie. W pierwszym półroczu (kurs III) 
alumni zestawiają plany kazań z kilku autorów (np. Toth, Kró- 
licki, Segneri). W toku dalszych studiów w każdym półroczu wy
głaszają jedno kazanie (program: katechizmowe, stanowe do dzieci 
i młodzieży, kazanie maryjne i na uroczystości Chrystusa Pana. 
Wygłoszone kazania omawia się na kursie w toku wykładów. 
Przez ostatnie dwa lub trzy półrocza głoszą kazania w kościele.

IV. Wykłady dziejów kaznodziejstwa po jednej godzinie 
wspólnie na kursach V— VI. Obowiązuje domowa lektura wska
zanych celniejszych autorów z okresu złotego i z nowszej litera
tury, lektura w postaci streszczenia (czy planów) albo ocen po 
jednym kazaniu, oddawanych do kontroli pod koniec roku szkol
nego. (Uwaga: pomoce do powtórki z dziejów kaznodziejskich 
wypadnie —  wobec braku nowych wydań —  gromadzić po kilka 
egzemplarzy w podręcznej bibliotece)- Do wydania nowa pomoc 
Kaznodziejstwo polskie X X  stulecia —  charakterystyki i wzory 
wymowy.

Ks. MICHAŁ SOPOCKO — Białystok

ROZWÓJ KAZNODZIEJSTWA STANOWEGO

Doniosłość i konieczność kazań stanowych wykazują racje 
psychologiczne i pedagogiczne, dlatego od dawna były one w uży
ciu, a obecnie Kościół kładzie na nie wielki nacisk. O różnico
waniu kazań dò różnych stanów pisali już Ojcowie Kościoła, jak 
np. św. Grzegorz w Reguła Pastorali (III, c. 1), a w średniowieczu 
spotykamy instrukcje dla kaznodziei do dzieci (Wilhelm de Tour- 
naei 1223). Pod koniec wieku ubiegłego, a szczególnie w bieżą
cym stuleciu ukazują się i u nas publikacje na temat treści 
i zasad kazań stanowych.

Kazania te nie są łatwe, gdyż wymagają obok gruntownej 
znajomości środowiska słuchaczy, które się dziś bardzo kompli
kuje wskutek rozbicia rodziny, bardzo gruntownego przygoto
wania i odpowiedniego wygłoszenia w formie raczej pozytywnej, 
stylu jasnym, obrazowym i prostym oraz w tonie żywym, ale 
spokojnym. Największą rolę odgrywa tu osoba kaznodziei, który 
ma się odznaczać miłością Boga i ludzi, nauką, czystą intencją, 
roztropnością, pokorą, duchem modlitwy i odwagą apostolską. 
Oprócz tematów ogólnych (o Bogu, Kościele i obowiązkach ży-
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eia religijnego) konieczne są tematy szczegółowe, uwzględniające 
potrzeby i bolączki każdego stanu.

Do dzieci przemawiać najtrudniej, bo trzeba zniżyć się do 
ich poziomu, sposobu ujmowania rzeczy i odczuwania. W ukła
dzie ma być prostota, jasność i obrazowość, w tonie serdeczność 
i świeżość w geście umiar i spokój obok żywości i miłosnej troski 
o ich dobro. U młodzieży szkolnej należy wywołać odpowiedni 
nastrój, rozbudzić uczucie i poruszyć wolę, przemawiając po
godnie, radośnie, z zapałem i poprawnie, zastosowując prak
tycznie naukę szkolną oraz wdrażając do modlitwy i sakra
mentów św. Warunki kaznodziejstwa akademickiego są: oddanie 
się młodzieży z poświęceniem, zdrowy optymizm i wiara w idea
lizm jej oraz zrozumienie i odczucie psychiki obecnego pokole
nia. Dla nowożeńców trzeba organizować nauki przedmałżeńskie, 
osobno dla chłopców i dziewcząt.

Kazania do mężczyzn mają uwzględniać ich nastawienie kry
tyczne, należy wykorzystać ich rycerskość do walki z sobą, wska
zując na męskość Chrystusa i autorytet Kościoła. W kazaniach 
do niewiast trzeba się liczyć z ich uczuciowością i zmiennością, 
uświadamiając czym jest małżeństwo w tonie łagodnym bez sen
tymentalizmu. Podobnież u dziewcząt trzeba przeciwdziałać uczu
ciowości, wpływając na wolę w dziedzinie etycznej- W przemó
wieniu do chłopców nie piorunować, a być ich przyjacielem 
i ojcem, który zna audytorium, jest urobiony wewnętrznie i wie
rzy w lepsze złoża duszy słuchaczy.

Dla rozwoju kazań stanowych nieodzowną jest rzeczą 
1) uwzględniać je teoretycznie i praktycznie w seminariach du
chownych przy nauczaniu homiletyki, 2) postarać się o wydanie 
podręcznika etyki stanowej, 3) o wydanie po polsku licznych 
przómówień stanowych Piusa XII, 4) organizować stanowe na
bożeństwa (w W. Poście, maju, październiku i Adwencie) z od
powiednimi kazaniami.


